**1800.** *Benedictus XIII cancellario Paris. injungit, ut Guillelmo Boticelli<sup>1</sup>, Ord. Praed., qui logicae, philosophiae et theologiae per decem annos studuit, logicam et philosophiam per tres annos, theologiam per novem annos in domibus Ord. legit, et in domo Andegavensi lector principalis fuit, in proximo aestivali tempore in parvis scholis S. Thomae domus Praed. Paris. licentiam legendi librum Sententiarum largiatur. Dat. Sallone Arelatens. dioc. kat. Novemb., anno decimo. « Cum sacre lectionis ».*

*1403, Novemb. 1, Sallone.*

Reg. Aven. Bened. XIII, vol. XXXIX, fol. 481<sup>b</sup>.

1. Ad an. 1410 aliasque vocatur « Bouticot », « Boutilot », « Bouteille ».

**1801.** *Benedictus XIII paroch. eccles. S. Johannis de Gravia Paris. cancellariae eccles. Paris. unit et incorporat, ita ut si Garnerus Guerout, praesens rector dictae ecclesiae (qui resignare intendit, ut unio celerius sortiatur effectum), cedat vel decebat, Johannes de Gerson, cancellarius vel ejus successores ejusdem ecclesiae possessionem accipere possint. Dat. apud S. Victorem prope Massiliam xiiij kal. Decemb., anno decimo. « Exigit devotionis ».*

*1403, Novemb. 18, Massiliae.*

Reg. Aven. Bened. XIII, vol. XXXIX, fol. 373. Sed solum an. 1408, Febr. 19, Benedictus XIII ei de dicta ecclesia, defuncto Garnero Guerout, providit (Reg. Aven., vol. LII, fol. 175). Huncusqne ignorabant, quando Joh. Gerson rector istius ecclesiae factus esset. Vid. SCHWAB, *Johannes Gerson*, p. 223, not. 2. An. 1410, Jul. 24, Johanaes XXIII eum in possessione decanatus S. Donatiani Brugens. et eccl. S. Johannis in Gravia confirmavit, cum molestatis fuisset (Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 145, fol. 260).

**1802.** « *Sequens informatio librariorum juratorum Universitatis Parisiensis ex ordinatione ejusdem Universitatis facta anno Domini 1403, die duodecima Decembris, debet legi bis anno quolibet, videlicet in festo Omnium Sanctorum post collationem rectoris, et in die dominica ante carnisprivium cum aliis que solent in illis diebus legi. »*

*1403, Decemb. 12, Parisiis.*

« *Juramenta librariorum. »*

Ex ordinatione Universitatis Parisiensis ad communem utilitatem magistrorum et scolarium ejusdem facta anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> tertio, die xij Decembris, quilibet librarius antequam in ea ad officium librariatus admittatur vel recipiatur, tactis sacrosanctis evangelii sequentia jurabit in congregacione generali ipsius Universitatis aut in manibus rectoris.

Primo, quod infra octo dies post receptionem suam dabit cautionem burgens. Parisiens. de ducentis libris parisiens., si sit unus de quatuor principalibus librariis, vel de centum, si sit unus de minus principalibus, quam cautionem si contingat perire vel minus ydoneam fieri per sui fidejussoris mortem, grave infortunium vel alias, hoc revelabit rectori Universitatis tunc existenti infra octo dies postquam illud ad suam noticiam pervenerit, et infra idem tempus de simili cautione juxta suam possibilitatem sibi providebit.

Item quod infra idem tempus habebit unam tabulam de pergamenio in communni repo-

sitorio librorum suorum venalium existentem, in qua erunt scripta de optima littera omnia juramenta per eum facta in sua receptione, et quam magistris et scolaribus ostendet, quo cienscumque occasione venditionis vel emptionis librorum illam petent, ne per ipsorum juramentorum aut alicujus eorum ignorantiam contingat ipsos volentes libros emere vel vendere, in aliquo decipi seu frandari.

Item, quod infra idem tempus habebit papirum in predicto librorum venalium repositorio existentem, in qua erunt nomina omnium librorum suorum venalium et alienorum sibi traditorum scripta cum eorundem rationabilibus preciis; et quam tenebitur ostendere magistris et scolaribus eam potentibus, neenon ad sermones Universitatis portare eum suis libris venalibus, ut predicti magistri et scolares possint faciliter reperire libros sibi necessarios vel utiles. Et si contingat contra ipsum sufficienter probari quod aliquem librum venalem habeat, sive proprium sive alienum, ejus nomen et precium non sint in dicta papiro scripta, erit ille liber confiscatus Universitati.

Item, quod si contingat cum scire aliquem extraneum attulisse libros venales, pariter illud statim, vel quam citius poterit, denunciabit rectori, ut ad communem magistrorum et scolarium utilitatem possit de illis ordinari juxta ipsius rectoris bonam discretionem.

Item<sup>1</sup> fideliter et legittime habebit libros venales recipiendo, custodiendo, exponendo et vendendo eosdem.

Item, quod libros venales non supprimet nec celabit, sed ipsos semper loco et tempore exponet quando petentur.

Item, quod non intromittet se de taxatione seu etiam estimatione librorum quoquomodo, nisi sit unus de principalibus quatuor juratis aut ab aliquo ipsorum vocatus.

Item, quod si sit unus de quatuor principalibus juratis et a vendoribus seu venditore super venditione libri vel librorum vocatus fuerit aut requisitus, estimabit et dicet bona fide mediante salario, quantum credet librum vel libros ad vendendum oblatos vel oblatum justo et legitimo precio posse vendi, ut pro se ipso emere vellet, si facultas se offerret.

Item, quod pretium libri venalis, *etc. usque de stationariis ut in Chartul. II, n° 1064.*

Item<sup>2</sup>, quod pro exemplaribus ultra id quod ab Universitate fuerit taxatum non exiget a magistris et scolaribus.

Item, quod pro exemplaribus ab Universitate non taxatis ultra justum et moderatum pretium vel salarium non exiget.

Item, quod non attemptabit aliquid doli vel fraudis circa officium suum, unde possit studio vel studentibus procreari<sup>3</sup> aliquod detrimentum.